اس مضمون میں ان سب مساجد کا احاطہ کرنا مشکل ہے، اس لیے ہم یہاں گولکنڈہ اور حیدرآباد کی چند قدیم ترین تاریخی مسجدوں کے تذکرے پر اکتفا کرتے ہیں۔

قطب شاہی سلطنت کے قیام سے پہلے تلنگانہ کا علاقہ دکن کی بہمنی سلطنت کا ایک صوبہ تھا۔ بہمنی سلطنت کے زوال ۹۲۴ھ/۱۵۱۸ء کے بعد سلطان قلی قطب الملک نے، جو بہمنی حکومت کے دوران اس علاقہ کا گورنر تھا، اپنی خود مختاری کا اعلان کیا اور گولکنڈہ کے علاقہ پر قطب شاہی سلطنت کی ۹۲۴ھ/۱۵۱۸ء میں بنیاد ڈالی۔ سلطان قلی قطب الملک کی وفات کے بعد مزید سات بادشاہوں جمشید قلی، سبحان قلی، سلطان ابراہیم قطب شاہ، سلطان محمد قلی قطب شاہ، محمد قطب شاہ، سلطان عبداللہ قطب شاہ اور ابوالحسن تانا شاہ نے یکے بعد دیگرے کم و بیش ۷۰ سال تک گولکنڈہ کے علاقے پر حکمرانی کی۔

حیدرآباد دکن کی پہلی مسجد، مسجد صفا ہے، جسے سلطان قلی قطب الملک نے اس وقت بنوانا شروع کیا تھا جبکہ ابھی وہ بہمنی حکومت کے صوبہ تلنگانہ کا گورنر تھا۔ یہ مسجد ۹۲۴ھ مطابق ۱۵۱۸ء میں قلعہ گولکنڈہ کے بالاحصار پر تعمیر ہوئی۔ آثار عالمگیری کے مؤلف کا بیان ہے کہ قلعہ گولکنڈہ کا قدیم نام منگل تھا۔ ورنگل کے راجا دیوراؤ کے اسلاف نے اسے مٹی کی دیواروں سے بنایا تھا۔ محمد شاہ بہمنی کے دور حکومت (۱۳۷۵-۱۳۸۵ء) میں اس قلعہ کو ورنگل کے راجہ نے ایک عہد نامہ کے ذریعہ بہمنی سلطنت کے حوالے کر دیا۔ اس کے بعد یہ بہمنی حکومت کے اہم قلعہ کی حیثیت رکھتا تھا۔ محمد شاہ کے بعد محمود شاہ بہمنی حکمران ہوا، اور اُس کے انتقال کے بعد علاء الدین، ولی اللہ اور کلیم اللہ بھی برائے نام بادشاہ بنے۔ آخر الذکر کے انتقال کے بعد جب اس مملکت کے دیگر صوبے خود مختار ہو گئے تو اسی سال ۹۲۴ھ میں تلنگانہ کے صوبیدار سلطان قلی نے بھی اپنی خود مختاری کا اعلان کر کے گولکنڈہ کو اپنا پایہ تخت قرار دیا۔ ۹۲۴ھ/۱۵۱۸ء نہ صرف سلطان قلی قطب الملک کی خود مختاری اور بنائے مملکت گولکنڈہ کا سال ہے، بلکہ یہی سال تعمیر مسجد صفا کا بھی ہے۔ اس مسجد کا دوسرا نام جامع مسجد قلعہ ہے۔ مسجد کے دروازے پر دو فٹ ۱۰ انچ طویل اور ایک فٹ ۱۳ انچ عریض سنگ سیاہ کی تختی پر خط نسخ میں درج ذیل طغرہ نصب کیا گیا ہے:

۱۔

چنانچہ ایک جمعیت کے ساتھ ملا بار کے جنگلوں میں جب وہ لٹیروں کی تلاش میں سرگرداں تھا تو لٹیروں نے تاک لگا کر مصطفیٰ خاں کو قتل کر دیا۔ اس طرح اس مسجد کے صحن میں موجود تیسری قبر خالی رہ گئی۔

مسجد ملاخیالی کی دریافت کا سہرا ڈاکٹر زور کے سر ہے۔ اس مسجد کو ابراہیم قطب شاہ کے عہد (۹۵۰ھ/۱۵۵۰ء-۹۸۸ھ/۱۵۸۰ء) کے ایک استاد سخن ملاخیالی نے بنوایا تھا۔ ملاخیالی کا تذکرہ گوکنڈہ کے بلند پایہ شاعر ابن نشاطی نے ایک استاد سخن کی حیثیت سے اپنی مثنوی ”پھول بن“ میں کیا ہے۔ ملاخیالی کی ایک غزل ڈاکٹر جمیل جالبی نے دریافت کر کے اپنی کتاب ”دیوان حسن شوقی“ کے علاوہ ”تاریخ ادب اردو“ کی پہلی جلد بھی شائع کی ہے۔

میں اس کتبے کو ذیل میں نقل کرتا ہوں اور اس کے دوسرے کتبہ اور خود مسجد کی تصویریں اور دوسری خصوصیتیں وغیرہ شعبہ شعر اور مصنفین دکن کی مشترکہ کوششوں سے منظر عام پر آسکیں گی۔“

منت یزداں کہ در دوران شاہ دین پناہ
قطب عالم شاہ ابراہیم آں نیکو سرشت
کردہ این مسجد بنا ملا خیالی کز شرف
می سرفر کارند حوران بہشتی سنگ و خشت
رکنے از جنت برائے پیش آمد با خدا
از برائے آں بود تاریخ او ”رکن بہشت“
(۹۷۷ھ (۱۵۷۰ء)

اس قطعہ تاریخ کی روشنی میں جناب رضا علی خاں اور ڈاکٹر کلیم اللہ (قطب شاہیہ دور کی مساجد، قسط چہارم) کی بتائی ہوئی تاریخ تعمیر مسجد ۱۵۸۰ء کی تغلیط ہو جاتی ہے۔ اور اس کے علاوہ جناب موہن پرشاد (۲۰۰۳-۱۲-۲۳) کا دریافت کردہ تاریخی نام ”دکن بہشت را“ (۷۷۷ھ) بھی محل نظر ہو جاتا ہے۔

مکہ مسجد کے مقابل اور نظامیہ طیبہ کالج سے متصل مغل پورہ روڈ پر ۱۰۰۲ھ میں ایک خوبصورت مسجد تعمیر کی گئی، جو بیگم کی مسجد کے نام سے شہرت رکھتی ہے۔ اس کے علاوہ مسجد دارالشفاء کی تعمیر ۱۰۰۴ھ میں عمل میں آئی۔

جامع مسجد بلدہ حیدرآباد چار مینار کے مقابل شمالی سمت پر واقع ہے۔ اس عالیشان اور خوشنما مسجد ۱۰۰۶ھ/۱۵۹۷ء میں محمد قلی قطب شاہ نے میر جملہ امیر الملک الف خاں بہادر کے زیر اہتمام تعمیر کروایا تھا۔ مسجد ساجدہ بیگم جامع مسجد حیدرآباد کی تعمیر کے دو سال بعد ۱۰۰۸ھ/۱۵۹۹ء میں بنوائی گئی۔ یہ مسجد مکہ مسجد کے جنوب میں مغل پورہ کمان سے متصل ہے۔ میر محمد مومن پیشوائے سلطنت گوکنڈہ نے حیدرآباد میں ایک مسجد ۱۶۰۵ء میں تعمیر کروائی۔ ۱۶۱۰ء میں سلطان محمد قلی نے میر صاحب (میر محمد مومن) کے نام سے ایک خوبصورت مسجد میر پیٹ میں تعمیر کروائی، جو حیدرآباد کے جنوب مغرب میں آٹھ کوس کے فاصلے پر واقع ہے۔